
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02534 

 Del: 31/03/2023 

 Esecutivo Da: 31/03/2023 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di rimozione e smaltimento varie tipologie di rifiuti delle strutture scolastiche ed 

educative del Comune di Firenze - CIG Z1C3A77150

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

• la Determinazione Dirigenziale n.1911 del 14/03/2023 “Conferimento incarico di Posizione 

Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione”;

• la Determinazione Dirigenziale n.2443 del 29/03/2023 “Delega di funzioni dirigenziali al titolare della 

Posizione Organizzativa “Strutture Scolastiche e Logistica” della Direzione Istruzione;

 Considerato  necessario  procedere  alla  rimozione,  al  trasporto  e  allo  smaltimento  degli  arredi  non  più 
funzionali alle scuole e strutture educative scolastiche del comune di Firenze per volumi superiori ai 3mc , 
secondo le richieste delle strutture educative e scolastiche del Comune di Firenze e dagli Istituti Comprensivi e  
conservate  agli  atti di  quest’ufficio  e  costituiti per  esempio  da  banchi,  sedie,  lavagne,  armadietti e  
complementi affini;

Ritenuto  opportuno  altresì  procedere  allo  smaltimento  straordinario  di  apparecchiature  elettriche  ed  
elettroniche varie vetuste e non più funzionanti e altri rifiuti;

Pag. 1 di 7 DD/2023/02534



Visto il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti”, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett.a), sulla base del quale le  
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all’articolo 35 “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta.  La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito il Mercato elettronico (SIGEME) ai sensi dell’art.3 lett. bbbb) del  
DLgs  50/16,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario  e  ai  sensi  
dell’art.58dello stesso DLgs n.50/16 al quale si richiama il Regolamento generale per l’attività contrattuale, 
approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 05.03.2012;

Dato atto che, con processo SIGEME 8436 è stato richiesto un preventivo finalizzato all’affidamento diretto ai  
sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla Società ALIA Spa – Via Baccio da Montelupo 52 50142  
Firenze P.IVA 04855090488 (cod. ben. 56129);

Considerato che l’offerta economica da parte di ALIA Spa è la seguente (ALLEGATO 1):

Selezione, caricamento e trasporto rifiuti

Descrizione Risorse Unità Misura Prezzo unitario

Viaggio con automezzo dotato di ragno caricatore 180 quintali Viaggio Euro 195,00 a viaggio + 

IVA 10% (aliquota 

agevolata del 10% 

prevista dal n. 127-

sexiesdecies della 

Tabella A, Parte III, 

allegata al d.P.R. n. 633 

del 1972) per totale a 

viaggio di Euro 214,50

Viaggio con automezzo a pianale leggero 35 quintali Viaggio Euro 180,00 a viaggio + 

IVA 10% (aliquota 

agevolata del 10% 

prevista dal n. 127-

sexiesdecies della 

Tabella A, Parte III, 

allegata al d.P.R. n. 633 

del 1972) per totale a 

viaggio di Euro 198,00

Extra sosta per il carico Viaggio Euro 80,00 all’ora + IVA 

Pag. 2 di 7 DD/2023/02534



10% (aliquota agevolata 

del 10% prevista dal n. 

127-sexiesdecies della 

Tabella A, Parte III, 

allegata al d.P.R. n. 633 

del 1972) per un totale 

all’ora di Euro 88,00

Avvio a recupero rifiuti urbani

Codice EER – descrizione rifiuto Confezionamento Unità 

misura

Prezzo unitario

200307 – rifiuti ingombranti (arredi) Sfusi KG 0,00

200136 – Apparecchiature elettriche 

ed elettroniche non pericolose non 

professionali

Pallet KG 0,00

200135 – Apparecchiature elettriche 

pericolose non professionali

pallet KG 0,00

200121 – tubi al neon scatole KG 0,00

Avvio a recupero rifiuti speciali

Codice EER – descrizione rifiuto Confezionamento Unità 

misura

Prezzo unitario

160214 – Apparecchiature elettriche 

ed elettroniche non pericolose 

professionali

Sfusi KG Euro 0,24 + IVA 22%

160213 – Apparecchiature elettriche 

pericolose professionali

Pallet KG Euro 0,30 + IVA 22%

160211 – condizionatori e frigoriferi pallet KG Euro 0,12 + IVA 22%

Scarole per tubi al neon cadauno Euro 15,00 + IVA 22%

Pag. 3 di 7 DD/2023/02534



Dato atto che, per il  servizio in parola,  la  spesa per l’anno 2023, al  netto dell’IVA,  è stata quantificata in  
17.350,00 euro, sulla  base di  servizi  analoghi  e della  relativa spesa sostenuta negli  anni  scorsi  da questo 
ufficio;

Considerato che nel dettaglio il servizio sarà così articolato:

Viaggio con automezzo dotato di ragno caricatore 180 

quintali

20 viaggi Euro  3.900,00  +  IVA  10%  per 

totale di Euro 4.290,00

Viaggio con automezzo a pianale leggero 35 quintali 30 viaggi Euro  5.400,00  +  IVA  10%  per 

totale di Euro 5.940,00

Extra sosta per il carico 50 ore Euro  4.000,00  +  IVA  10%  per 

totale di Euro 4.400,00

160214  -  Apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche 

non pericolose professionali

KG 5000 Euro 1.200,00 + IVA 22% per un 

totale di Euro 1.464,00

160213  –  Apparecchiature  elettriche  pericolose 

professionali

KG 5000 Euro 1.500,00 + IVA 22% per un 

totale di Euro 1.830,00

160211 – condizionatori e frigoriferi KG 5000 Euro  600,00  +  IVA  22%  per  un 

totale di Euro 732,00

Scarole per tubi al neon n.50 Euro  750,00  +  IVA  22%  per  un 

totale di Euro 915,00

Tenuto  conto,  altresì,  che  l’articolazione  del  servizio  potrà  cambiare  in  base  alle  esigenze  che  si 
manifesteranno durante il periodo di esecuzione del contratto e che pertanto la suddivisione della spesa tra i  
vari  servizi  elencati nella  tabella  soprastante  potrà  variare,  pur non superando il  tetto massimo di  spesa  
previsto;

Considerato che il CIG è Z1C3A77150;

Dato atto che nei confronti della Società ALIA Spa e dei suoi Amministratori sono stati disposti i controlli di cui  
all’art.  80 del  d.lgs n.  50/2016 del Casellario Giudiziale,  Agenzia delle  Entrate e sulla regolarità del  DURC 
dell’Azienda  e  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  rimane  condizionata  all’esito  positivo  dei  controlli 
sull’affidatario;

Accertato che la  spesa di  cui  al  presente provvedimento è congrua e compatibile  con gli  stanziamenti di  
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Pag. 4 di 7 DD/2023/02534



Dato  atto dell’assenza  di  conflitto di  interessi  da  parte  del  Responsabile  della  PO Strutture scolastiche  e  
Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli, in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 
corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  
generale per l’attività contrattuale

Visti:

• l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

 Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare:

• l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

• l’art.32. Fasi della procedura di affidamento

• l’art.36. Contratti sottosoglia

• l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

Visti gli articoli 107, 147 bis e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di affidare ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla Società ALIA Spa – Via Baccio da Montelupo  
52 50142 Firenze P.IVA 04855090488, come sopra dettagliato, il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento  
degli  arredi  e  delle  apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche  non  più  funzionali  situati nelle  strutture  
educative e scolastiche del comune di Firenze per l’anno 2023, a seguito della procedura interamente svolta  
sul  mercato  elettronico  SIGEME  del  Comune  di  Firenze,  per  Euro  13.300,00  più  Iva  al  10%  pari  a  Euro  
14.630,00 ed Euro 4.050,00 + IVA al 22% pari a Euro 4.941,00 per un totale complessivo di Euro 19.571,00,  
ritenuta congrua;

2. Di impegnare per le suddette finalità sul capitolo 27310 esercizio 2023, Euro 19.571,00 - compresa IVA per 
l’affidamento  servizio  di  rimozione,  trasporto  e  smaltimento  degli  arredi  e  apparecchiature  elettriche  ed 
elettroniche non più funzionali alle strutture educative e scolastiche del comune di Firenze per l’anno 2023-  
(CIG Z1C3A77150) alla Società ALIA Spa (cod. ben. 56129);

Pag. 5 di 7 DD/2023/02534



4.  Di  calendarizzare  unitamente ai  referenti della  Società  ALIA spa gli  interventi presso le  varie  strutture  
interessate;

5. Di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto a partire dal mese di  
aprile 2023 fino al 31 dicembre 2023 previa stipula del contratto e comunque dopo l'esecutività del presente 
atto;

6.  Che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 
corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  
generale per l’attività contrattuale;

7.  Che,  ai  sensi  dell’articolo  29 del  D.Lgs  50/2016,  tutti gli  atti relativi  alla  procedura in  oggetto saranno  
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

8. Di dare pubblicità del presente atto comunicando gli estremi dello stesso tramite la piattaforma SIGEME.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 28d97fb48496cd30b1e922cb9c7cc54f6da27f7fa6448f69c6229dbea75d9dc5

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27310 2023/5583
€ 

19.571,00

56129 - ALIA SERVIZI 

AMBIENTALI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2023/02534



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/02534


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02534

